
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 857 DEL 10-08-2012

DETERMINAZIONE

N. 129 DEL 10-08-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione di accertamenti relativi alla
tassa di concessione governativa su cellulari di servizio riferiti all'esercizio finanziario
anno 2009.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2011;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.4.2011 di approvazione
del Piano Economico di Gestione riferito all'esercizio finanziario 2011;

PREMESSO:
in data 17.7.2012 è stato notificato all’Amministrazione Comunale atto di
accertamento n. 1096 della Agenzia delle Entrate di Firenze di violazione ed
irrogazione sanzioni in materia di tasse sulle concessioni governative per l’impiego di
apparecchiature terminali servizio radiomobile a fronte di un tardivo pagamento della
fattura 8167203076 del 21.11.2009 emessa da Vodafone Omnitel per  Euro 42,05;
in data 17.7.2012 è stato notificato altresì all’Amministrazione Comunale atto di
accertamento n. 1097 della Agenzia delle Entrate di Firenze di violazione ed
irrogazione sanzioni in materia di tasse sulle concessioni governative per l’impiego di
apparecchiature terminali servizio radiomobile a fronte di un tardivo pagamento della
fattura 7X05271139 del 15.12.2009 emessa da Telecom Italia Spa per Euro 560,98;

DATO ATTO che trattasi di fatture emesse dai gestori nell'ultimo trimestre dell'anno 2009,
con scadenza entro il bimestre successivo alla data di emissione, che è coincisa in entrambi i
casi con la fase di assestamento generale di bilancio;



CONSIDERATO che solitamente da settembre a novembre di ciascun esercizio finanziario
si presenta la necessità di dover integrare gli stanziamenti previsti per cui talvolta alcune
fatture sono state liquidate in ritardo, a completamento delle operazioni contabili relative
all'assestamento generale di bilancio;

DATO ATTO che la tassa di concessione governativa sui cellulari della ram aziendale è
presente all'interno della bolletta trimestrale di consumi per cui il pagamento tardivo
comporta la segnalazione da parte del gestore Vodafone Omnitel all'Agenzia delle Entrate di
competenza che irrora le relative sanzioni;

DATO ATTO altresì che le fatture emesse dai gestori telefonici in relazione ai consumi della
ram aziendale pervengono solitamente a questo comune solo quale giorno prima della
scadenza per il pagamento;

DATO ATTO che, nonostante le segnalazioni più volte trasmesse dal Servizio Economato e
Provveditorato a Telecom Italia Spa attraverso i referenti commerciali ed ai numeri verdi del
gestore per ottenere una trasmissione più tempestiva delle bollette, la situazione non è
cambiata;

RITENUTO dunque, di dover procedere al pagamento delle sanzioni sopraindicate entro un
limite di spesa di euro 603,03 con versamento all'Agenzia delle Entrate - Direzione
Provinciale di Firenze tramite modelli F23, riservandoci comunque di chiedere il rimborso
delle somme corrisposte allo Stato, in relazione alla tassa di cui sopra, dalla data di entrata in
vigore del Nuovo Codice delle Telecomunicazioni approvato nel 2003 che ha di fatto
abrogato la tassa, in virtù della liberalizzazione della telefonia;

DATO ATTO che non  è stato acquisito il codice identificativo di gara, attraverso il sito web
apprositamente previsto presso l'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti in quanto trattasi di pagamento effettuato
allo Stato;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell'incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - parte I -
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;



DETERMINA

1. di liquidare e pagare a favore della Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di
Firenze, Ufficio Territoriale di Firenze2,  la somma di euro 603,03 a fronte di sanzioni per il
tardivo pagamento della tassa di concessione governativa per l'impiego di apparecchiature
terminali per il servizio radiomobile, riferita alle seguenti fatture:
n. 8167203076 del 21.11.2009 emessa da Vodafone Omnitel;
n. 7X05271139 del 15.12.2009 emessa da Telecom Italia Spa

2.    di dare atto che tutto il materiale è conservato presso il Servizio Economato e
Provveditorato;

3.       di imputare la spesa complessiva di €. 603,03 sul cap. 12260/2 del bilancio del corrente
esercizio finanziario;

4.       di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il versamento della suddetta somma
con pagamento all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Firenze,  tramite modelli
F23 forniti dalla stessa Agenzia delle Entrate;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente
atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

Sesto Fiorentino, 10-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione di accertamenti relativi alla
tassa di concessione governativa su cellulari di servizio riferiti all'esercizio finanziario
anno 2009.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

=========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
=========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   603,03
------------
12/003054    PEG : 12260/02 COD. 1 01 08 03  DISP.ATTUALE PEG.:     0,00
             ------------------------------
             Spese telefoniche: RAM e SMS
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     603,03

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


